
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 622/2023-PGE.G., de 14 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo da 2ª parcela da Licença prêmio 2020/2023 da 
Consultora Jurídica, Rosane Maria Leitão Neiva, identidade funcional nº 
303925/1, concedida pela PORTARIA Nº 868/2023-SAGA, de 24.05.2023, 
para o período de 01.02 a 01.03.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 987365

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 509/2023-PGE.G., de 10.08.2023, publica-
da no DOE nº 35.507 de 16.08.2023.
Onde se lê:
para ministrar o Curso Repercussão Geral e desafios para o acesso recursal 
aos Tribunais Superiores, no dia 22.08.2023
Leia-se:
para ministrar workshop sobre “Operações de Crédito” e o Curso “Reper-
cussão Geral e desafios para o acesso recursal aos Tribunais Superiores”, 
no período de 21 a 22.08.2023.

Protocolo: 987018
Errata da PORTARIA Nº 529/2023-PGE.G., de 22.08.2023, publica-
da no DOE nº 35.516 de 23.08.2023.
Onde se lê:
no dia 24.08.2023.
Leia-se:
no período de 24 a 25.08.2023.

Protocolo: 987019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2022-PGE
Data da Assinatura: 15/09/2023
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 023/2022-PGE
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.126.1508.8238, 
Elemento de despesa: 339040 e Fonte de Recursos: 01500000001.
Vigência: 26/09/2023 a 26/09/2024
Contratado: ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU
CNPJ N°: 83.898.957/0001-24
Endereço: Av. Governador José Malcher, n° 153, sala 12, Nazaré, CEP: 
66035-065, Belém/PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 986992

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 629/2023-PGE.G., de 15 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias ao Consultor Jurídico, Wagner Oli-
veira Moura, identidade funcional nº 57197937/1, nos períodos de 31.10 a 
14.11.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 987310

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria CGE Nº 016/2023-GAB, de 14 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/875875.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Luiz Alves de Azevedo, matrícula nº 8002568/1, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado na Contro-
ladoria de Inspeção – CGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 11/09/2023 a 10/10/2023, correspondente ao triênio de 02/05/2013 a 
01/05/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 987074

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 015/2023-GAB, de 15 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1040246.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor João Marcos Costa de 
Oliveira, matrícula nº 5931704/3, ocupante do cargo de Auditor de Finan-
ças e Controle, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo 
de participar de reunião técnica junto ao TCE-MT, no período de 18/09 a 
20/09/2023, na cidade de Cuiabá-MT.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 987041
Portaria CGE Nº 017/2023-GAB, de 15 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1040248.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Marcelo Hermes Mar-
ques, matrícula nº 5971456/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo 
de participar de reunião técnica junto ao TCE-MT, no período de 18/09 a 
20/09/2023, na cidade de Cuiabá-MT.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 987050

PORTARIA CGE Nº.020/2023-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Institui Grupo de Trabalho para a realização de estudos, com vistas à im-
plementação do Modelo de Capacidade de Auditoria Interna – IA-CM na 
Controladoria Geral do Estado do Pará.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições insti-
tuídas na Lei Estadual no 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE no 
35.517 de 24/08/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação ao Internal Audit Capability Mo-
del (IA-CM) for The Public Sector, modelo de Capacidade de Auditoria Interna, 
com o objetivo de agregar valor e melhorar as ações de controle, alinhadas a 
referenciais técnicos internacionalmente reconhecidos como boa prática,
RESOLVE:
Art.1º Instituir o Grupo de Trabalho para realização de estudos e formula-
ção de Plano de Ação com vistas à implantação do Modelo IA-CM na Con-
troladoria Geral do Estado do Pará. 
Art.2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros, sob 
coordenação da primeira: 
I - Alegria dos Santos Leite, matrícula nº.8000734/2;
II - Lorena Arede Barbosa Fernandes, matrícula nº.5917956/3;
III - Renato Romulo Figueira Almeida, matrícula nº.55588528/1; 
IV - Marcos Andre Mendes Azevedo Cantuaria Nobre, matrícula 
nº.5971567/1;
V - João Marcos Costa de Oliveira, matrícula. nº.5931704/3; 
VI - Adenilson Campos Diniz, matrícula nº.55209186/1.
Art.3º Os trabalhos deverão ser finalizados em até 90 (noventa) dias após 
a data da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogada por igual pe-
ríodo, mediante pedido fundamentado.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 987428
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 239 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023, pub-
licada DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531 de 05 DE SETEMBRO DE 2023, 
Protocolo: 982658.
ONDE SE LÊ:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Vania Lucia Tangerino de Souza Henriques 5890605/2 899.992.312-68


